⁶²⁶ *Chronica regum Castellae*, 73, l. 32-37, p. 116 : « *Statimque dominus rex, sicut uir catholicus, [...] precipit ut uexillum Crucis precederet uexillum suum et in altissima turre mezquite poneretur, ut palam cunctis posset intremere subsequente uexillo suo* ».

⁶²⁷ Amaia ARIZALETA, « Écrire l'histoire des rois », in : *Les clercs au palais*, Paris, SEMH-Sorbonne – CLEA (EA 4083) (*Les Livres d'e-Spania* « Études », 1), 2010, URL : <http://e-spanialivres.revues.org/196>.

⁶²⁸ Stéphanie JEAN-MARIE, « Violence et pouvoir dans la *Chronica latina regum Castellae* », p. 275-276.

⁶²⁹ Ana RODRÍGUEZ LÓPEZ, « Légitimation royale et discours sur la croisade en Castille aux XII^e et XIII^e siècles », *Journal des savants*, 1, 2004, p. 129-163, p. 158-160, URL : http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/jds_0021-8103_2004_num_1_1_1683.

⁶³⁰ Pour Alphonse VIII, *Chronica regum Castellae*, 18, l. 37-42, p. 53 : « *Irruit igitur Domini Spiritus in regem gloriosum et induit eum uirtus ex alto, sic que quod tam longo tempore preconceperat produxit in altum. Mouit igitur guerram regi Marroquitano, confisus de misericordia Domini nostri Iesu Christi, et statim intrauit cum filio suo in terram predicti regis uersus partes Murcie* ». Pour Ferdinand III, *ibid.*, 43, l. 6-32, p. 85-86 : « *Quadam uero die rex ex insperato humiliter et deuote tanquam filius obediencie, cum irruisset in eum Spiritus Domini coram nobilissima genetrice sua, magnatibus cunctis astantibus, uerbum proposuit in hunc modum : « Carissima genetrix et domina dulcissima, [...] ecce tempus reuelatur ab omnipotente Deo in quo, nisi tanquam pusillanimis et deses dissimulare uelim, domino Iesu Christo, per quem reges regnant, seruire possum contra inimicos fidei christiane ad honorem et gloriam nominis eius. [...] Supplico, clementissima genetrix, a qua post Deum teneo quidquid habeo, ut placeat uobis quod guerram moueam contra Mauros ». His dictis rex, cuius cor Spiritus Domini accenderat et inflamauerat, tacuit » ; *ibid.*, 48, l. 10-14 et 21-24, p. 91 : « *Rex autem firmum gerens proponitum et irreuocabile destruere gentem illam maledictam, utpote qui Spiritu Dei agebatur,**

et défenseur de la terre⁶³³ est bien l'unique résurgence du concept isidorien de *rex, gens uel patria Gothorum* dans la *Chronica regum Castellae*.

En somme, dans la *Chronica regum Castellae*, le néo-wisigothisme est réduit à deux références historiques, à une image de restauration chrétienne et à la définition trine de la patrie wisigothique. Jean d'Osma accorde définitivement plus de crédit à ses propres souvenirs⁶³⁴ qu'aux écrits historiographiques dont il hérite, cependant, on ne saurait dire que le néo-wisigothisme est totalement absent de sa chronique castillane. Dans la *Chronica regum Castellae*, Ferdinand III assume la fonction de contre-modèle de Rodrigue. Parmi les rois de la Reconquête, nul mieux que le reconquérant de Séville ne pouvait assumer cette fonction de restaurateur. L'ancienne devise de Séville nous transmet la même image, ainsi que le rappelle le Père Juan de Pineda dans un mémoire de 1627, destiné à prouver la sainteté de Ferdinand en vue du procès de canonisation :